
1 
 

SVEUČILIŠTE U SPLITU 

FILOZOFSKI FAKULTET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PRAVILNIK O ORGANIZACIJI RADA CENTARA  

FILOZOFSKOG FAKULTETA U SPLITU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Split, siječanj 2026. godine 

 



2 
 

Temeljem članka 22. i članka 54. Statuta Filozofskog fakulteta u Splitu (pročišćeni tekst, listopad 

2023.), fakultetsko Vijeće Filozofskog fakulteta u Splitu na 4. redovitoj sjednici u akademskoj 

godini 2025./2026., održanoj dana 21. siječnja 2026. godine, donosi  

 

PRAVILNIK O ORGANIZACIJI RADA CENTARA  

FILOZOFSKOG FAKULTETA U SPLITU 

 

 

Predmet normiranja 

 

Članak 1. 

(1) Pravilnikom o organizaciji rada centara Filozofskog fakulteta u Splitu (dalje: Pravilnik) uređuju 

se uvjeti za osnivanje, ustrojstvo i djelatnost centara – posebnih ustrojbenih jedinica Filozofskog 

fakulteta u Splitu (dalje: Fakultet) koje se bave znanstvenim, nastavnim i stručnim radom (u 

daljnjem tekstu: centri), status i tijela centara – njihove ovlasti i način odlučivanja, način 

vrednovanja programa, način financiranja, javnost rada te druga pitanja od značenja za djelatnost 

i poslovanje centara. 

(2) Navođenje imenica u Pravilniku: zaposlenik, voditelj, vanjski suradnik, student, polaznik  i sl. 

ne može se ni u kojem smislu tumačiti kao osnova za spolnu diskriminaciju ili privilegiranje. 

 

Nazivi i sjedište centara 

 

Članak 2. 

(1) Centri mogu biti ustrojeni kao samostalne ustrojbene jedinice Fakulteta ili ustrojbene jedinice 

u sklopu pojedinog odsjeka. 

(2) Centri ustrojeni na Fakultetu sudjeluju u pravnom prometu pod sljedećim nazivima:  

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za planiranje i razvoj karijera, osim punog 

naziva na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na engleskom jeziku koji glasi: Career Planning and 

Development Center, 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za integrativnu bioetiku, osim punog naziva 

na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na engleskom jeziku koji glasi: Centre for Integrative 

Bioethics – Faculty of Humanities and Social Sciences, University of Split (akr. CIBS), 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za interdisciplinarne studije – Studia 

Mediterranea, osim punog naziva na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na engleskom jeziku koji 

glasi: Center for Interdisciplinary Studies – Studia Mediterranea (akr. SMED), 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za komparativne i korejske studije, osim punog 

naziva na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na engleskom jeziku koji glasi: Centre for Cross-

Cultural and Korean Studies (akr. CECROCKS), 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za lokalnu povijest i rodoslovlje, osim punog 

naziva na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na engleskom jeziku koji glasi: Center for Local 

History and Genealogy,  



3 
 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Znanstveni centar "Berislav Žarnić", osim punog 

naziva na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na engleskom jeziku koji glasi: Research Centre 

"Berislav Žarnić", 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za nematerijalnu kulturnu baštinu, 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za transdisciplinarna istraživanja i 

promicanje kulture zdravlja, 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za transdisciplinarno promicanje održivog 

razvoja (akr. OdRaST), osim punog naziva na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na engleskom 

jeziku koji glasi: Centre for Transdisciplinary Promotion of Sustainable Development, 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za istraživanje i edukaciju u području ljudskih 

prava, osim punog naziva na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na engleskom jeziku koji glasi: 

Centre for Human Rights Research and Education, 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za savjetovanje studenata, osim punog naziva 

na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na engleskom jeziku koji glasi: Student Counseling Center, 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za istraživanje i razvoj cjeloživotnog 

obrazovanja (akr. CIRCO), osim punog naziva na hrvatskom jeziku, koristi se i naziv na 

engleskom jeziku koji glasi: Center for Research and Development of Life-long Learning, 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za hrvatske studije u svijetu (akr. CEHAS), 

osim punog naziva na hrvatskom jeziku koristi se i naziv na engleskom jeziku koji glasi: University 

of Split, Faculty of Humanities and Social Sciences – Center for Croatian Studies Abroad (akr. 

CEFOC), 

- Sveučilište u Splitu, Filozofski fakultet – Centar za strane jezike. 

(1) Sjedište centara je u Splitu, Filozofski fakultet, Poljička cesta 35. 

(2) Internetske adrese centara su: https://www.ffst.hr/znanost/centri, https://www.ffst.hr/centri  

 

Članak 3. 

(1) Uvjeti za osnivanje centara su: 

- elaborat predlagatelja o programu, projektu i/ili aktivnostima centra, značaj i značenje 

programa, projekta i/ili aktivnosti za područje znanosti i obrazovanja; 

- prijedlog za imenovanje voditelja  

- financijska konstrukcija, u smislu osiguravanja sredstava iz predviđenih aktivnosti 

odnosno projekta i /ili programa, donacija ili drugih izvora dopuštenih Zakonom o visokom 

obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti; 

- mišljenje dekana Fakulteta o opravdanosti programa, projekta i/ili aktivnosti predlagatelja 

s obzirom na djelokrug rada postojećih centara i o održivosti centra s obzirom na predviđenu 

financijsku konstrukciju. 

(2) Predlagatelji osnivanja centra mogu biti najmanje tri nastavnika Fakulteta zaposlena na 

znanstveno-nastavnim radnim mjestima.  

(3) Prednost pri osnivanju centra imaju originalni i inovativni programi, projekti i/ili aktivnosti 

koji su sukladni strateškom programu znanstvenih istraživanja i razvojnoj strategiji Fakulteta. 

(4) Odluku o osnivanju novog centra ili pridruživanju centra donosi fakultetsko Vijeće i u tome 

smislu će se po potrebi mijenjati, odnosno dopunjavati odredbe ovog Pravilnika. 

https://www.ffst.hr/znanost/centri
https://www.ffst.hr/centri


4 
 

(5) Prijedlog za prestanak djelovanja centra daje vijeće samostalnog centra odnosno vijeće odsjeka 

pri kojem djeluje ili dekan Fakulteta, kada se ocijeni da ne postoje uvjeti za djelovanje centra, 

odnosno da su nedostatni uvjeti za učinkovito djelovanje centra. 

(6) Odluku o prestanku djelovanja centra donosi fakultetsko Vijeće. 

 

Status centara 

 

Članak 4. 

(1) Centri su istraživačko-nastavne ustrojbene jedinice Filozofskog fakulteta u Splitu (u daljnjem 

tekstu: Fakulteta) uspostavljene s ciljem osiguravanja aktivnog i kontinuiranog sudjelovanja 

Fakulteta u procesu cjeloživotnog obrazovanja te stručnog i znanstvenog rada, namijenjenih svim 

unutarnjim i vanjskim dionicima Fakulteta.  

(2) Unutarnji dionici jesu studenti, polaznici te nastavnici, suradnici i stručno-administrativno 

osoblje u radnom odnosu ili u statusu vanjskih suradnika na Fakultetu.  

(3) Vanjski dionici jesu ostale znanstvene i obrazovne ustanove, poslodavci, lokalna i državna 

uprava i tijela te druge pravne i fizičke osobe kao korisnici.  

(4) Centar se preko svojih projekata ili aktivnosti može uključivati u postojeće mreže srodnih 

institucija i/ili centara u svrhu postizanja više razine kvalitete i kompetitivnosti te realizacije drugih 

aktivnosti sukladno Statutu Fakulteta i pozitivnim propisima Republike Hrvatske. 

(5) Centri mogu biti, pod uvjetima utvrđenim Statutom, osnovani i u sklopu ostvarivanja 

međunarodnih projekata u kojima je Fakultet nositelj ili ravnopravni partner. Takvi centri imaju 

posebne odnose sa svojim suosnivačem, a koji su opisani u projektnoj dokumentaciji. 

 

Djelatnosti centara 

 

Članak 5. 

(1) Djelatnosti centara ostvaruju se putem edukacijskih, savjetodavnih, istraživačkih i projektnih te 

organizacijskih aktivnosti koje realiziraju zaposlenici Fakulteta  uz vanjske suradnike uključene u 

djelatnosti centara.  

(2) Edukacijska djelatnost obuhvaća provedbu programa cjeloživotnog obrazovanja za unutarnje i 

vanjske dionike Fakulteta, kao i organizaciju zimskih/ljetnih škola, predavanja te tematskih i 

obrazovnih radionica za unutarnje i vanjske dionike Fakulteta i zainteresiranu javnost. 

(3) Savjetodavna djelatnost obuhvaća provođenje individualnog i grupnog savjetovanja za studente, 

a sve sukladno utvrđenim odlukama o uvjetima za sudjelovanje i načinu provedbe savjetovanja 

koje donosi vijeća centara koja provode navedenu djelatnost. 

(4) Istraživačko-projektna djelatnost obuhvaća provedbu temeljnih i primijenjenih istraživanja, 

sudjelovanje u projektima u svojstvu nositelja ili partnera, stvaranje digitalnih baza podataka, 

održavanje tribina, okruglih stolova i simpozija te pripremu i izdavanje stručnih i znanstvenih 

publikacija i promotivnih materijala sukladno ciljevima i aktivnostima centara. 



5 
 

(5) Organizacijska djelatnost uključuje organiziranje sustava u kojem će biti pohranjeni relevantni 

materijali korišteni u radu centara, arhiviranje relevantnih dokumenata i druge aktivnosti koje se 

provode u svrhu obavljanja djelčatnosti centara. 

 

Tijela centara 

 

Članak 6. 

(1) Centri obvezno imaju voditelja, zamjenika voditelja i vijeće. 

(2) Uz navedena tijela u stavku 1. ovoga članka, centri s obzirom na specifične potrebe svojih 

djelatnosti, mogu ustrojiti i druga stalna ili povremena tijela te imenovati posebne izvršitelje 

pojedinih dužnosti, a sve sukladno utvrđenim odlukama vijeća centara o načinu rada tih tijela ili 

uvjetima za obnašanje pojedinih dužnosti kao i njihovim obvezama i pravima.  

(3) Za obavljanje djelatnosti centara koriste se svi kadrovski i tehnički resursi Fakulteta. 

 

Voditelji i zamjenici voditelja centara 

Članak 7. 

(1) Centre predstavlja i zastupa voditelj. 

(2) Voditelji centara biraju se  iz reda nastavnika ili suradnika zaposlenih na Fakultetu s punim 

radnim vremenom s akademskim stupnjem doktora znanosti i odgovarajućim kompetencijama iz 

područja relevantnih za rad i djelovanje centra. 

(3) Mandat voditelja centara traje tri godine, a ista osoba može biti izabrana najviše dva puta 

uzastopce.  

(4) Voditelje centara u sklopu odsjeka biraju članovi odsjeka iz reda nastavnika toga odsjeka, a 

potvrđuje fakultetsko Vijeće. 

(5) Voditelje samostalnih centara, na prijedlog vijeća tog centra, imenuje dekan uz prethodno 

potvrdno mišljenje fakultetskog Vijeća. 

(6) U slučaju prvog imenovanja prilikom osnivanja samostalnih centara voditelje predlaže i 

imenuje dekan, uz potvrdno mišljenje fakultetskog Vijeća. 

(7) U slučaju spriječenosti voditelja centra, poslove voditelja preuzima zamjenik voditelja. 

(8) Zamjenike voditelja centara imenuju voditelji iz reda članova vijeća centra, a uz prethodno 

potvrdno mišljenje vijeća tog centra. Mandat zamjenika voditelja centra poklapa se s mandatom 

voditelja centra. 

 

Obveze i poslovi voditelja centara 

 

Članak 8. 

(1) Voditelj centra za svoj rad izravno je odgovoran dekanu Fakulteta. 

(2) Poslovi voditelja centra: 

− saziva, priprema i vodi sjednice vijeća centra, 

− priprema planove aktivnosti centra, 

− sudjeluje u pripremi relevantnih dokumenata centra, 



6 
 

− skrbi o organizaciji provedbe aktivnosti centra, 

− sudjeluje u korespondenciji s pravnim i fizičkim osobama zainteresiranima za programe 

centra, 

− koordinira rad centra s ostalim ustrojbenim jedinicama i/ili tijelima Fakulteta i Sveučilišta 

u Splitu, 

− inicira i predlaže mjere za unaprjeđivanje rada centra, 

− izrađuje prijedlog godišnjeg izvješća o radu centra.  

(3) Voditelj centra obvezan je prijedlog godišnjeg izvješća o rezultatima rada vijeću centra 

podnijeti najkasnije do 15. prosinca tekuće kalendarske godine. Godišnje izvješće voditelja centara 

čijom se djelatnošću ostvaruju prihodi na tržištu obavezno sadrži i financijsko izvješće o svim 

provedenim aktivnostima. Izvješće voditelja centra prihvaćeno od strane vijeća centra dostavlja se 

fakultetskom Vijeću, u pravilu, na prvoj sjednici koja se održava u novoj kalendarskoj godini.  

 

Članak 9. 

Ako se tijekom provedbe neke aktivnosti centra ispostavi da daljnja provedba nije moguća, voditelj 

je o tome dužan pismeno obavijestiti vijeće centra i dekana Fakulteta. 

 

Razrješenje voditelja i zamjenika voditelja centara 

 

Članak 10. 

(1) Voditelji i zamjenici voditelja centara mogu biti razriješeni dužnosti i prije isteka mandata na 

koji su imenovani: 

a.) ako osobnim zahtjevom zatraže razrješenje,  

b.) ako ne ispunjavaju dužnosti voditelja i zamjenika voditelja centra, 

c.) ako svojim radom povrijede zakonske propise, odredbe ovog pravilnika i drugih 

općih akata Fakulteta. 

(2) Voditelji i zamjenici kojima prestaje radni odnos razrješavaju se po automatizmu danom 

prestanka radnog odnosa. 

(3) Odluku o razrješenju voditelja centara donosi dekan, a u slučaju razrješenja temeljem stavka 

1. t. b.) i c.) ovog članka fakultetsko Vijeće na temelju pisanog obrazloženja dekana donosi odluku 

kojom se daje suglasnost za njegovo razrješenje.  

(4) Odluku o razrješenje zamjenika voditelja centara donosi voditelj centra koji ga je imenovao, a 

u slučaju razrješenja temeljem stavka 1. t. b.) i c.) ovog članka vijeće centra na temelju pisanog 

obrazloženja voditelja centra donosi odluku kojom se daje suglasnost za njegovo razrješenje.  

 

Vijeća centara 

 

Članak 11. 

(1) Vijeća centara se sastoje od najmanje pet članova. 

(2) Vijeća centara čine:  

- članovi po službenoj dužnosti: voditelj, zamjenik voditelja, prodekan/i nadležnog/ih resora 

i pročelnik odsjeka u sklopu kojega centar djeluje, a njihov mandat poklapa se s mandatom 

dužnosti temeljem koje su imenovani za članove vijeća centara, 



7 
 

- član/ovi iz reda nastavnika i suradnika statusu zaposlenika Fakulteta, na mandat koji se 

poklapa s mandatom voditelja centara. 

(3) Članove vijeća centara iz reda zaposlenika Fakulteta imenuje fakultetsko Vijeće na prijedlog 

voditelja centara.  

(4) Iznimno, u radu vijeća centara u savjetodavnoj i stručnoj ulozi kao pridruženi članovi, a bez 

prava glasa u donošenju odluka, mogu biti uključeni ostali unutarnji ili vanjski dionici Fakulteta 

koji iskustvom i/ili stručnošću mogu pridonijeti kvaliteti rada. Pridružene članove vijeća centara 

imenuju voditelji centara, uz suglasnost članova vijeća koji su u statusu zaposlenika Fakulteta, a 

na mandat koji se poklapa s mandatom voditelja centra. 

(5) Prodekan za nastavu i studentska pitanja po službenoj dužnosti je član: 

Centra za planiranje i razvoj karijera,  

Centra za savjetovanje studenata,  

Centra za transdiciplinarna istraživanja i promicanje kulture zdravlja,  

Centra za transdiciplinarna promicanje održivog razvoja.  

(6) Prodekan za znanost i međunarodnu suradnju po službenoj dužnosti je član: 

Centra za integrativnu bioetiku,  

Centra za lokalnu povijest i rodoslovlje,  

Znanstvenog centra „Berislav Žarnić“,  

Centra za nematerijalnu i kulturnu baštinu,  

Centra za istraživanje i edukaciju u području ljudskih prava,  

Centra za interdisciplinarne studije – Studia Mediterranea,  

Centra za komparativne i korejske studije, 

Centra za transdiciplinarna istraživanja i promicanje kulture zdravlja,  

Centra za transdiciplinarna promicanje održivog razvoja,  

Centra za hrvatske studije u svijetu. 

(7) Prodekan za financije i poslovanje po službenoj dužnosti je član:  

Centra za strane jezike,  

Centra za istraživanje i razvoj cjeloživotnog obrazovanja, 

Centra za hrvatske studije u svijetu,   

(8) Prodekan za studijske programe i kvalitetu, 

Centra za komparativne i korejske studije, 

Centra za strane jezike,  

Centra za istraživanje i razvoj cjeloživotnog obrazovanja, 

Centra za hrvatske studije u svijetu,   

Centra za interdisciplinarne studije – Studia Mediterranea.  

(9) Pročelnik Odsjeka za hrvatski jezik i književnost po službenoj dužnosti je član Centra za 

hrvatske studije u svijetu. 

(10) Pročelnik Odsjeka za povijest po službenoj dužnosti je član Centra za lokalnu povijest i 

rodoslovlje. 

(11) Pročelnik Odsjeka za psihologiju po službenoj dužnosti je član Centra za savjetovanje 

studenata. 

 

Članak 12. 

(1) Vijeća centara rade na sjednicama, koje se održavaju po potrebi, a najmanje dva puta godišnje. 

(2) Sjednice vijeća centara mogu se održavati fizičkom nazočnošću članova ili elektroničkom 

poštom, ovisno o razlogu sazivanja sjednice, a prema procjeni voditelja centra. 



8 
 

(3) O sjednicama vijeća centra vodi se zapisnik, a ovjereni primjerak zapisnika pohranjuje se u 

arhivi centra. 

(4) Vijeća centara razmatraju sva pitanja koja se tiču stručnog, znanstvenog, organizacijskog i 

financijskog poslovanja centra. 

(5) Vijeća centara predlažu donošenje općih akata i provedbenih propisa potrebnih za djelovanje 

centra. 

(6) Vijeća centara mogu pravovaljano odlučivati ako je na sjednici prisutna barem polovina 

članova vijeća, a odluke se donose većinom glasova svih prisutnih članova. 

 

Način pripreme, vrednovanja i izvođenja programa centara 

 

Članak 13. 

(1) Svi programi cjeloživotnog obrazovanja, kao i programi zimskih/ljetnih škola koji se izvode u 

organizaciji centara moraju proći postupak vrednovanja na Fakultetu. 

(2) Postupak vrednovanja na Fakultetu uključuje prethodno mišljenje Odbora za unaprjeđenje 

kvalitete Fakulteta i donošenje odluka o usvajanju ili odbijanju programa na vijeću centra u sklopu 

kojega se izvode i na fakultetskom Vijeću. 

 

Članak 14. 

Svi programi cjeloživotnog obrazovanja, kao i programi zimskih/ljetnih škola koji se izvode u 

organizaciji centara, a uključuju stjecanje ECTS bodova moraju proći postupak vrednovanja prema 

odredbama posebnog općeg akta Sveučilišta u Splitu kojim je reguliran postupak vrednovanja 

programa cjeloživotnog obrazovanja koji se temelje na načelima cjeloživotnog učenja. 

 

Financiranje rada centara 

 

Članak 15. 

(1) Djelatnosti centra mogu se financirati iz sredstava Fakulteta, programskih ugovora koji se 

odnose na povećanje studentskog standarda i potporu studentima Sveučilišta u Splitu, prijavljenih 

projekata, sponzorstava i donacija, vlastitih i namjenskih djelatnosti te ostalih izvora sukladno 

važećim propisima. 

(2) Iz prihoda ostvarenih djelatnošću centara na tržištu financira se rad u nastavi zaposlenicima i 

vanjskim suradnicima koji sudjeluju u izvođenju programa. 

(3) Prihodi ostvareni djelatnošću centara na tržištu raspodjeljuju se u skladu s posebnim općim 

aktom Fakulteta o načinu stjecanja i korištenja namjenskih i vlastitih prihoda te nenamjenskih 

donacija kao i posebnim općim aktom Fakulteta o načinu raspolaganja vlastitim i namjenskim 

prihodom. 

(4) Naknade za voditeljstvo centara čijom se djelatnošću ostvaruju prihodi na tržištu isplaćuju se 

sukladno odredbama općeg akta Fakulteta o načinu raspolaganja vlastitim i namjenskim prihodom. 

 

 



9 
 

Raspolaganje opremom i literaturom 

 

Članak 16. 

Sva oprema i literatura nabavljena za potrebe centara je vlasništvo Fakulteta i služi za daljnje 

nastavne i istraživačke aktivnosti Fakulteta, osim ako financijskim planom projekta ili nekim 

posebnim ugovorom nije drugačije određeno. 

 

Obveze centara prema Fakultetu 

 

Članak 17. 

Svi unutarnji i vanjski dionici koji sudjeluju u radu centara su dužni djelovati u skladu sa Statutom 

Fakulteta, odredbama ovog Pravilnika, tradicijom Fakulteta te raditi na širenju njegovog ugleda. 

 

Obveze Fakulteta prema centru 

 

Članak 18. 

Fakultet je dužan: 

− osigurati prostor i najnužniju uredsku opremu za rad centara, 

− osigurati nužnu stručno administrativnu podršku za obavljanje poslova za potrebe centara, 

− omogućiti izradu internetske stranice centara u sklopu službenih internetskih stranica 

Fakulteta, 

− osigurati drugu nužnu institucijsku potporu za održavanje redovitih djelatnosti centara. 

 

Prijelazne i završne odredbe 

Članak 19. 

(1) Voditelji centara zatečeni na dužnosti prije stupanja na snagu ovog Pravilnika ostaje na dužnosti 

do kraja svoga mandata sukladno propisima koji su bili na snazi u vrijeme njegovog imenovanja. 

(2) Zamjenici voditelja centara zatečeni na dužnosti prije stupanja na snagu ovog Pravilnika ostaje 

na dužnosti do kraja mandata voditelja čiji su zamjenici. 

(3) Mandat voditelja centara koji još traje u trenutku stupanja na snagu Statuta uračunava se u 

uzastopne mandate u smislu odredbi ovog Pravilnika. 

(4) Vijeća centara ustrojit će se sukladno odradbama ovog Pravilnika najkasnije u roku od šezdeset  

dana od dana njegovog stupanja na snagu. 

 

Članak 20. 

Za tumačenje i pojašnjenje odredaba ovog Pravilnika ovlašteno je fakultetsko Vijeće. 

 

Članak 21. 

Izmjene i dopune ovog Pravilnika donose se na način i u postupku predviđenom za njegovo 

donošenje. 




